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»فرهیختگان« به بررسی نقشه رژیم صهیونیستی برای تسلط بر شاه راه آبی دنیا می پردازد ماجرای نصب نیوجرسی در ورودی پاساژ علاءالدین چه بود؟ 

اینجا در ۳ دقیقه
پودر می شود

یون آبراهه بن گور
پایانی بر کانال سوئز؟
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ایراد اصلی دوستانی که به مذاکره علاقه مندند و آن را به عنوان ابزاری 
برای سیاست داخلی تلقی می کنند، این است که بیشتر از محتوای 
مذاکره در مورد شکل آن صحبت می کنند، تصور آن ها این است که 
یک چوب جادوی امتحان نشده به نام مذاکره مستقیم وجود دارد که 
اگر از آن استفاده کنیم، بلافاصله تأثیر خواهد داشت. اما تجربه گذشته 
نشان داده که چهارچوب مذاکره مستقیم میان ایران و آمریکا همیشه 

برقرار بوده- همان چیزی که به نام »کانال عمان« شناخته می شود- اما 
حتی توقف این کانال نیز از سوی ایران صورت نگرفته، بلکه از طرف 
آمریکایی ها متوقف شده است. بر این اساس، مذاکره مستقیم تابو و امر 
تجربه نشده ای نبوده که بتوان تصور کرد با زدن چوب جادو، به سادگی 

به حل مسئله می رسیم. 
نکته دیگر اینکه تا امروز هرگاه شـــروع مذاکره مستقیم مطرح شده و 
از جانب طرف ایرانی احترازی نسبت به آن صورت گرفته، بیشتر در 
چهارچوب برجام بوده است. نمی شود هم طرف دار برجام بود و هم از 
مذاکره مستقیم با آمریکا حمایت کرد. وقتی در چهارچوب برجام مذاکره 
انجام می شود، به طور طبیعی مذاکرات در قالب کمیسیون مشترک 
برجام صورت می گیرد، درحالی که آمریکا اکنون از این کمیسیون خارج 
شده است. بنابراین مخالفت با مذاکره مستقیم در این موارد، به مسائل 
ایدئولوژیک مربوط نمی شود، بلکه به این سؤال بازمی گردد که آیا این 
تصمیم وجود دارد که از چهارچوب برجام عبور شود و عقب نشینی 

صورت گیرد، بدون اینکه امتیازی گرفته شود یا خیر؟ 

در دولت آقای پزشکیان، وفاداری به گونه ای وجود ندارد که در دولت 
آقای رئیسی به برجام نشـــان داده شد، بلکه از همان ابتدای دولت، 
مقامات مختلف ازجمله آقای عراقچی و دیگر نزدیکان دولت مثل 
 از چهارچوب برجام عقب نشـــینی کردند. 

ً
آقای لاریجانی، صراحتا

وقتی درک کنیم موضوع اصلی شکل مذاکره نیست، بلکه دستورکار 
آن است، دیدگاه جدیدی ایجاد می شود.

 

   وقتی دستور کاری برای مذاکره نباشد
فرقی نمی کند در چه سطحی مذاکره کنید

در دوره اول ریاســـت جمهوری ترامپ و زمانی که از برجام خارج 
شد، در یکی از کمیسیون های مجلس، صحبت هایی درباره مذاکره 
مطرح بود. ماه رمضان بود، در این جلسه گفتم: »فرض کنید ترامپ 
توبه کند و چفیه بیندازد، در نماز عید فطر پشت سر آقا شرکت کند، 
در ردیف اول بنشیند و پس از نماز رو به شما کند و بگوید برادرانم، 
چه می خواهید؟ چه پاسخی دارید جز چند عبارت کلی مثل رفع 

تحریم ها یا اتصال به نظامات بین المللی؟« این پرســـش بی پاسخ 
ماند. اگر دســـتور کاری برای مذاکره وجود نداشته باشد، تفاوتی 
ندارد که مذاکره در ســـطح بالا انجام شـــود یا پایین، نتیجه همان 
 با ترامپ 

ً
است، حتی اگر مذاکره کننده ایلان ماسک باشد که فرضا

رابطه نزدیکی دارد )برای مثال کسی است که در خانه ترامپ زندگی 
می کند و فرزندان ترامپ هم به او می گویند دایی.( باز هم اگر حرفی 
برای گفتن نداشـــته باشید، اهمیتی ندارد که مذاکره در چه سطحی 
اســـت، تنها سطح مذاکره سوزانده شده است. آنچه اهمیت دارد، 
دستور کار مذاکره و ایده پشت آن است. در این مرحله، پرسش های 
دشواری پیش می آیند. نمی شود ایده مذاکره داشت بدون اینکه یک 
هسته سخت از خواسته ها را تعریف کرد. اگر مذاکره مستقیم انجام 
شود اما شکست بخورد، آیا دولت آمادگی دارد مذاکره را به عنوان یک 
ابزار نه هدف، تلقی کند؟ آیا این ابزار را برای دستیابی به هسته سخت 

خواسته های خود به کار می گیرید؟
ادامه در صفحه 7

جدیدترین ویژه نامهٔ »فرهیختگان« منتشر شد

سیاست داخلی ایران چه چشم اندازی خواهد داشت؟
پژوهشگران، اندیشه ورزان و روزنامه نگاران از ایده هایشان گفته اند

   خلاصۀ برخی گفت وگوها و یادداشت ها را در صفحه ۲ بخوانید

   با دیگر ویژه نامه های »فرهیختگان« در صفحه ۱۵ آشنا شوید

گر علاقه مند به تهیه این ویژه نامه هستید به شماره زیر پیامک بزنید ا
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در نقد پیشنهادهای فانتزی امثال موسویان به دولت

یادداشت
کری مجید شا

پژوهشگر ارشد اقتصادی

ید وقتی ایده ای ندار
اصل میز مذاکره را می سوزانید

عالی جناب نولان هستند با ژست ویژه
؟  در حال دریافت نشان شوالیه؛ هنر برای هنر

ــطانشوخی می فرمایید سل
به سلامت

ــطان سل
به سلامت

اگر مشکلات فنی حل شود، رفع فیلتر تدریجی نزدیک است

یرساخت ز
ینگ غول آخر فیلتر
یرساخت ز
ینگ غول آخر فیلتر
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